necessidades específicas de cada unidade judiciária vinculada ao Tribunal de Justiça do Estado da
Paraíba e estão divididos em dois itens distintos:, conforme condições e exigências estabelecidas
no Termo de Referência do edital.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO
 R$ 2.647.008,00 (dois milhões, seiscentos e quarenta e sete mil e oito reais)

DATA DA SESSÃO PÚBLICA
DIA 14/ 10 /2024 ÀS 09H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
MENOR  PREÇO POR ITEM

MODO DE 
DISPUTA: 
ABERTO/FECHADO

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS 
NÃO

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA

[...]

que está anexado ao Estudo Técnico Preliminar, e com base na demanda prevista para o ano de 2025, conforme
detalhado nos itens 7.4 e 7.5 do ETP, devem ser comprovados os seguintes itens:
a) Execução/fiscalização de construção ou reforma de edificação comercial, com área mínima de 1.400 (mil e
quatrocentos) m²;
b) Execução/fiscalização de obra de recuperação estrutural (estrutura de concreto armado ou metálica) de
edificação comercial, com área mínima de 1.400 (mil e quatrocentos) m²;
c) Elaboração de orçamento, memorial descritivo e especificações técnicas de construção ou reforma de

edificação comercial, com área mínima de 1.400 (mil e quatrocentos) m²;
d) Elaboração de laudo técnico para identificação de patologias em edificação comercial, com área mínima de
1.400 (mil e quatrocentos) m².

8.4.2.    QUALIFICAÇÃO TÉCNICO-PROFISSIONAL PARA O ITEM 01

8.4.2.1. Apresentação de Certidão de Acervo Técnico – CAT para cada um dos 10 (dez) ou 09 (nove)
profissionais, expedida pelo CREA ou CAU da região pertinente, acompanhada do(s) respectivo(s) atestado(s),

[...]

(referente ao ITEM 01) do ETP ou item 5.5., e que comprovem sua experiência na execução
/fiscalização das atividades específicas, de acordo com a especialidade/função de cada profissional:

a) Execução/fiscalização de construção ou reforma de edificação comercial, com área mínima de 1.400
(mil e quatrocentos) m², para: 01 (um) ARQUITETO, 02 (dois) ENGENHEIRO CIVIL, 02 (dois)
ENGENHEIRO ELETRICISTA E 01 (um) ENGENHEIRO MECÂNICO;
b) Execução/fiscalização de obra de recuperação estrutural (estrutura de concreto armado ou metálica)
de edificação comercial, com área mínima de 1.400 (mil e quatrocentos) m² , para 01 (um)

[...]

(is) de experiência equivalente ou superior, desde que aprovada pela Gerência de Engenharia e Arquitetura do
TJPB.

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R$): 2.647.008,00

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 2.647.008,00 (dois milhões, seiscentos e quarenta e sete mil e oito reais), 
conforme custos unitários apostos em anexo, sendo esse o valor máximo permitido para a execução do objeto da contratação. 

9.2. Nenhum item da proposta poderá ser cotado a preço superior ao preço unitário definido na planilha orçamentária anexa deste

[...]

/03/2024. Data preço: 01/02/2024. SINAPI–PB.
9.5.3. O valor da hora técnica do engenheiro / arquiteto (horista) corresponde ao valor da hora técnica do ENGENHEIRO
CIVIL DE OBRA SENIOR C/ ENCARGOS COMPLEMENTARES adicionado o BDI (26,40%), TOTALIZANDO R$
169,68 (Cento e sessenta e nove reais e sessenta e oito centavos)

 

9.6. Planilha de Estimativa de Despesa do TJ-PB para 12 (doze) meses – ITEM 01

Região
Quantidade de 
horas técnicas 

(mês) (*)

Quantidade de horas 
técnicas estimadas para 12 

meses (*)

Valor da hora 
técnica estimada